
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 

 

N. 264 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  24 aprile 2025 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA 

SCUOLA MATERNA ESTIVA NEL QUINQUENNIO 2025-2029. 

DETERMINA A CONTRARRE (CIG B633FBB101). 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - Sport - 

Assistenza - Tempo Libero; 
 

Premesso che il Comune di Mondovì, da anni, organizza, nei mesi di luglio ed agosto, un 

servizio educativo di scuola materna estiva a sostegno delle famiglie, gestito mediante una 

concessione di servizi affidata ad un operatore economico specializzato, individuato a seguito 

di procedura di evidenza pubblica in conformità al codice dei contratti pubblici; 

 

Rilevato che il Documento Unico di Programmazione 2025/2027, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 25/11/2024 (CUI S00248770042202500007) 

prevede l’affidamento in concessione pluriennale del servizio, sulla base degli indirizzi 

deliberati dall’Amministrazione comunale; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 19/04/2025, con la quale sono 

stati approvati gli indirizzi per l’affidamento della gestione in concessione del servizio di 

scuola materna estiva per il quinquennio 2025/2029; 

 

Riconosciuta la necessità di provvedere all’indizione della procedura per l’individuazione 

dell’operatore economico affidatario della concessione del servizio; 

 

Riconosciuto che: 

- il valore stimato complessivo della concessione, in base al progetto redatto dalla stazione 

appaltante ed allegato al presente provvedimento, è pari a € 169.000,00 oltre I.V.A. per il 

quinquennio contrattuale; 

- il Comune erogherà al concessionario un contributo annuale massimo pari ad € 15.000,00, 

attingendo alle risorse pluriennali presenti al cap. 810/6, per garantire il raggiungimento 

dell’equilibrio economico-finanziario della gestione; su tale importo dovrà essere effettuato 

un ribasso in sede di presentazione dell’offerta economica; 

 



 2 

 

- si ritiene opportuno indire una procedura negoziata per la scelta del contraente, ai sensi 

dell’art. 187 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 con aggiudicazione secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai 

sensi dell’art. 108, co. 2 lett. a del codice, secondo gli indirizzi espressi dalla Giunta 

Comunale di cui sopra e sulla base dei criteri contenuti nel Progetto e capitolato descrittivo e 

prestazionale allegato alla presente; 

- la procedura sarà esperita in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 35 del Codice) 

attraverso la piattaforma Appalti e Contratti di Maggioli (https://comunemondovi-

appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?); 

 

Riconosciuto che, in relazione all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- con il contratto che si andrà a stipulare s’intende garantire il servizio di scuola materna 

estiva per il quinquennio 2025-2029; 

- il contratto avrà per oggetto la concessione del servizio anzi indicato, così come descritto 

nella documentazione di gara, in particolare nel Progetto e capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale; 

- il contraente sarà scelto mediante procedura negoziata e la scelta del contraente sarà fatta 

con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

- il contratto, regolante la concessione della scuola materna estiva, sarà stipulato con scrittura 

privata. 

 

Vista la seguente documentazione di gara, che si allega al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale: 

- Allegato A Progetto e capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

- Allegato B Disciplinare di gara; 

- Modello domanda di partecipazione – Mod. 1; 

- Modello ulteriori dichiarazioni – Mod. 2; 

- Modello per dichiarazione capacità tecnica – Mod. 3; 

- Modello per dichiarazione sopralluogo – Mod. 4; 

- Modello di offerta economica – Mod. 5; 

 

Dato atto che: 

- il codice identificativo gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: B633FBB101; 

- ai sensi dell’art 37 del D. Lgs. 33/2013, la presente determinazione sarà pubblicata nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune; 

 

Evidenziato che occorre provvedere, con il presente atto, all’impegno della spesa 

corrispondente al contributo da erogare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), 

pari a € 250,00, ai sensi della deliberazione della medesima Autorità n. 598 del 30 dicembre 

2024 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 

266, per l’anno 2025”; 

 

Richiamati: 

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti integrato e 

l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della quale non è possibile 

procedere all’impegno delle spese; 

- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione dell’impegno di 

spesa; 

 

 

https://comunemondovi-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://comunemondovi-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2025/04/11/25A02191/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2025/04/11/25A02191/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2025/04/11/25A02191/sg


 3 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento è coerente con il Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027, afferendo, in particolare, all’obiettivo operativo “Erogare i 

servizi e gli interventi atti a garantire il diritto all'istruzione e alla formazione” della missione 

04 - Istruzione e diritto allo studio, programma 06 – Servizi ausiliari all'istruzione; 

 

Visti gli artt. 31, 54 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) Di approvare, nei termini indicati in narrativa, la determinazione a contrarre ai sensi 

dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, per l’affidamento in concessione del servizio di gestione 

della scuola materna estiva per il quinquennio 2025-2029. 

 

2) Di indire, nei termini in premessa indicati, una procedura negoziata per la scelta del 

concessionario, ai sensi dell'art. 187 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, dando atto che la scelta 

del contraente sarà fatta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 108, co. 2 lett. a del Codice. 

 

3) Di dare atto che il valore stimato della concessione, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 

36/2023, è pari ad € 169.000,00 al netto dell’IVA, come definito nell’allegato progetto. 

 

4) Di impegnare la somma di € 250,00 relativa al contributo da erogare all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.), con imputazione al cap. 280/2 della spesa del bilancio 2025/2027, 

esercizio 2025, attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato 7 del D. Lgs. 

118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del Piano dei conti finanziario: 

U.1.03.02.16.999. 

 

5) Di prenotare la somma di euro 75.000,00, concernente il contributo annuo massimo che il 

Comune erogherà al concessionario per garantire l’equilibrio economico-finanziario della 

gestione, ripartita come di seguito indicato: 

- € 15.000,00 al cap. 810/6 del bilancio 2025; 

- € 15.000,00 al cap. 810/6 del bilancio 2026; 



 4 

- € 15.000,00 al cap. 810/6 del bilancio 2027; 

dando atto che per la spesa relativa agli esercizi finanziari 2028 (€ 15.000,00) e 2029 (€ 

15.000,00) si provvederà ad appositi stanziamenti sul medesimo capitolo in sede di 

approvazione del relativo bilancio di previsione. 

 

6) Di approvare i seguenti documenti di gara, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

- Allegato A Progetto e capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

- Allegato B Disciplinare di gara; 

- Modello domanda di partecipazione– Mod. 1; 

- Modello ulteriori dichiarazioni – Mod. 2; 

- Modello per dichiarazione capacità tecnica – Mod. 3; 

- Modello per dichiarazione sopralluogo – Mod. 4; 

- Modello di offerta economica – Mod. 5. 

 

7) Di dare atto che: 

- il codice CIG (codice identificativo di gara) è: B633FBB101; 

- ai sensi dell’art 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, la presente 

determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

del Comune. 

 

8) Di individuare quale responsabile unico del procedimento, il funzionario dott. Livio 

Attanasio. 

 

9) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

Mondovì, li  24 aprile 2025 

 

IL DIRIGENTE 

SGARLATO DIEGO* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 5 

 

 


